- 1 -

菏泽市牡丹区农业农村局文件

菏区农牧字〔2024〕2 号

关于印发牡丹区 2024 年度生猪调出大县

奖励资金项目实施方案的通知

各镇街农业农村服务中心、畜牧兽医相关部门，各相关科室:

《牡丹区 2024 年度生猪调出大县奖励资金项目实施方案》

已经研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

菏泽市牡丹区农业农村局

2024 年 3 月 21 日

- 2 -

牡丹区2024年度生猪调出大县奖励资金项目

实 施 方 案
2024年牡丹区作为全国养猪大区，继续享受国家生猪调出

大县奖励资金项目，奖励资金465万元。加上2022年生猪调出大

县奖励资金结余266.5306万元，2023年生猪调出大县奖励资金

结余101.4746万元，共计833.0052万元。为切实做好生猪调出

大县奖励资金项目实施工作，促进我区生猪生产规模化、标准

化、产业化持续健康发展，加快建立生猪生产稳定发展机制，

根据《财政部关于印发生猪（牛羊）调出大县奖励资金管理办

法的通知》（财建〔2015〕778号）要求，结合我区实际，特制

定本方案。

一、充分认识生猪调出大县奖励制度的重大意义

生猪生产是农村农业的重要组成部分，猪肉是大多数城乡

居民的主要副食品。为促进生猪生产发展和稳定猪肉市场供应，

充分发挥生猪主产区区域优势，调动地方政府发展生猪生产的

积极性，建立保障生猪生产稳定发展长效机制，促进生猪生产

规模化、产业化、持续健康发展，从2007年起，中央财政建立

了生猪调出大县奖励制度，加大对规模养殖的扶持力度，使养

猪真正成为农民增收的稳定渠道。各镇街、各有关部门要充分

认识生猪调出大县奖励政策的重大意义，切实发挥生猪调出大

县奖励政策的激励作用，保证我区生猪生产健康发展，稳定市

场供应，为增加农民收入、繁荣农村经济、构建和谐社会做出

积极贡献。

- 3 -

二、奖励资金的使用范围

根据《财政部关于印发生猪（牛羊）调出大县奖励资金管

理办法的通知》（财建〔2015〕778号）规定，奖励资金由县（区）

级人民政府统筹安排用于支持本县（区）生猪生产流通和产业

发展，支持范围包括：生猪生产环节的圈舍改造、良种引进、

污粪处理、防疫、保险，以及流通加工环节的冷链物流、仓储、

加工设施设备等方面的支出。奖励资金严禁用于与生猪生产流

通和产业发展无关的支出，严禁用于部门基本建设、人员经费

和公用经费等。

三、奖励对象、条件及标准

按照“引导生产、多产多奖、直拨到场、专项使用”的原

则，采取“先建后补”的方式，对新建或扩建标准化猪舍给予

适当奖励；对生猪良种引进给予适当补助；对生猪防疫等给予

补助。

（一）新建或扩建猪舍奖励资金200万元

对2024年度新建或扩建标准化猪舍1000平方米以上的猪场，

安排奖励资金200万元。具体要求：

1.场址要求：新建猪场或原猪场远离村庄、主要交通干道

及其他养殖场，不得位于禁养区内。

2.申报程序：计划新建或扩建的猪场于2024年4月30日前向

区畜牧水产服务中心提交申请书（加盖当地镇街公章）、土地

租赁合同、 设施农用地备案材料、场区地理位置图及建设规划

平面图。

3.确定候选资格：项目领导小组根据提交材料进行实地考

- 4 -

察确定候选资格，并拍照存档。

4.建设要求：申请扩建和新建的猪场布局规划要合理，且

按照不低于《2024年度牡丹区新建猪舍建设标准》进行建设，

不得随意改动。

项目基础设施建设必须在2024年11月30日前完成并向区畜

牧水产服务中心报告，由区畜牧水产服务中心组织验收。

5.奖励标准：新建或扩建猪舍按照不超过150元/平方米的

标准进行奖励，具体奖励标准根据建设总面积共享奖励资金。

若建设标准高于《2024年度牡丹区新建猪场建设标准》，则奖

励资金可适当调整。

对于新建猪场新建的办公室、消毒室、料库、兽医室、病

畜隔离室、洗消中心等，若建设标准等于或高于猪舍的建筑标

准，则与新建猪舍同等享受奖励资金。

6.对于建设面积超过1万平方米的场按照1万平方米计算，

建设面积不能与享受过生猪调出大县奖励资金的建设面积重复。

7.资金拨付：验收通过后一次性拨付奖励资金。

（二）生猪良种引进补贴200万元

对于我区猪场2024年度一次性引进良种公猪、母猪50头以

上（含50头）的猪场给予补贴。销售种猪的猪场必须具有有效

期内的一级场或原种场《种畜禽生产经营许可证》，引进的种

猪需4月龄以上，系谱清晰。引种开始前7天内向区畜牧水产服

务中心提交书面申请，经区畜牧水产服务中心同意后方可引种，

擅自引种不进行补贴，引种必须在2024年10月31日前完成。

种公猪补贴标准不超过1000元/头，种母猪补贴标准不超过

- 5 -

500元/每头。引种结束后10天内引种场提交补贴申请，附引进

种猪的系谱、引种证明、动物检疫合格证明、非洲猪瘟检测报

告、发票、引种照片，以及种猪来源场的营业执照、种畜禽生

产经营许可证复印件等。

（三）生猪贷款贴息奖励200万元。

对2024年1月1日-2024年12月31日期间生猪养殖场（户）的

贷款给予贴息。贷款主要用于生猪生产环节的引种、圈舍改建、

扩建、粪污处理、防疫、保险、饲料兽药采购等。贷款到期时

间为2024年12月31日前的，按照实际付息时间计算。贷款到期

时间晚于2024年12月31日的，贴息截止日期为2024年12月31日。

贴息金额按实际付息金额的30%进行补贴，资金若有缺口则按比

例调减。

（四）生猪防疫资金200万元。

当前，非洲猪瘟等生猪疫情依然严峻，是影响生猪生产稳

定的重要因素。为做好生猪疫情防控，列支生猪防疫资金200万

元，主要用于生猪生产环节包括养殖场、屠宰场、无害化处理

场等环节防疫物资采购、生猪疫病监测费用、突发疫情应急处

置等方面补助。

1.生猪防疫补助费用100万元。主要用于生猪生产环节包括

养殖场、屠宰场、无害化处理中心及突发应急事件等方面的防

疫补助。

2.生猪疫苗、消毒剂、消毒器械等防疫物资采购90万元。

主要用于生猪疫苗、消毒剂、除臭剂等用于生猪养殖过程中防

疫相关物资的采购。

- 6 -

3.生猪疫病监测费用10万元。主要用于生猪疫病监测所需

费用。

（五）生猪生产方面其他支出33.0052万元

1.对全区范围内生猪养殖能手、养殖先进单位进行表彰奖

励；

2.生猪生产、流通、无害化处理、粪污综合利用环节的大

数据收集，包括生猪生产过程中数据采集、畜禽粪污处理设施

设备监控、生猪流通环节价格监测等生猪智能化、数字化发展

费用，构建生猪大数据平台，组建生猪产业智能化网络，提升

我区生猪养殖整体水平。

3.生猪生产方面其他临时性的支出费用。

（五）其他。

1.在项目实施过程中，项目领导小组可根据项目实施情况

对方案进行适当调整。

2.最终解释权归菏泽市牡丹区农业农村局所有。

四、搞好组织协调，确保生猪调出大县奖励政策落到实处

（一）加强组织领导

牡丹区作为全国生猪调出大县奖励县区，这项政策对于夯

实我区生猪产业发展的基础，促进生猪生产健康发展，稳定猪

肉市场供应，增加农民收入具有重要意义。为确保生猪调出大

县奖励政策落到实处，成立牡丹区生猪调出大县奖励资金项目

领导小组，负责项目的组织领导工作。项目的具体实施工作由

区畜牧水产服务中心负责。

（二）加强技术指导

- 7 -

生猪标准化生产技术是保障生猪生产安全，提高生猪生产

性能，保障生猪生产供应稳定，提高生猪生产效益的技术保障。

新建猪场的建设必须按照标准化猪场建设的标准和要求科学规

划、合理建设，才能保障项目建设的质量和效果。为此，区成

立项目实施技术小组，具体负责项目实施过程中的技术指导帮

助，严把建设质量和验收关口。

（三）加大政策宣传力度，明确政策导向

生猪调出大县奖励项目是国家为调动地方政府发展生猪生

产的积极性，提升生猪主产区的综合生产能力，转变畜牧业发

展方式，增加农民收入的重要举措。加强对生猪调出大县奖励

政策的宣传，营造浓厚的政策惠农氛围，确保广大群众对奖励

政策全面了解，切实发挥政策的导向作用，使我区的生猪生产

向规模化、标准化、现代化、集约化方向发展。

（四）加强奖励资金监管，做到公开透明

对于生猪调出大县奖励资金的监管，要建立奖励资金分配、

管理、使用情况的公开、公示制度，采取张榜公布、网上公示

等方式，接受社会和群众监督，同时建立奖励资金绩效评价制

度，用以强化奖励资金使用全过程的监管。奖励资金支出方向

要不折不扣的执行，不得擅自扩大支持范围，不得挪作他用，

保证政策落实到位，防止政策走偏。

（五）加强受奖猪场的监管

受奖猪场要自觉接受畜牧兽医部门的指导和监管，要按照

国家对畜牧业和畜产品质量安全管理的有关规定和要求组织生

产，应建立健全养殖档案，要有科学的动物免疫程序，口蹄疫

- 8 -

免疫率和耳标佩戴率必须达到100%。对不依法申报产地检疫、

不积极配合验收组进行验收（包括拒绝进场核查验收、验收后

拒绝签字等情况）视为自动放弃奖励资格，凡有弄虚作假、骗

取、冒领或挪用资金的，一经查实，追回奖励资金，并严肃依

纪、依法追究相关负责人和直接责任人的责任。

附件：1.牡丹区生猪调出大县奖励资金项目领导小组人员名单

2.牡丹区2024年度新建猪场建设标准

- 9 -

附件 1：

牡丹区生猪调出大县奖励资金项目

领导小组人员名单

组 长：王化军 区农业农村局长

副组长：王继红 区畜牧水产服务中心副主任

成 员：霍道坦 区畜牧水产服务中心畜牧站站长

郭颖媛 区动物疫病预防与控制中心主任

孙进生 区畜牧水产服务中心防疫站站长

魏保国 区农业农村局计划财务股股长

张银生 区畜牧水产服务中心畜牧站副站长

- 10 -

附件 2

牡丹区 2024 年度新建猪舍建设标准

序
号 验收内容 具体要求

1 用地材料
具有土地租赁合同及农用设施用地批复

材料

2 猪场选址位置
新建猪场选址适宜，远离居民区和主要

交通干线，具体位置以拍照为证

3 新建猪场占地面积 占地面积达到 10亩以上（含 10亩）

4 猪舍面积
扩建或新建标准化猪舍面积达到1000平

方米以上（含 1000 平方米）

5
新建或扩建猪舍

建筑结构

1、猪舍围护结构能够防止雨雪侵入，能

保温隔热，能避免内表面凝结水气；

2、猪舍内墙表面应耐消毒液的酸碱腐

蚀；

3、猪舍屋顶应设隔热保温层；

4、猪舍内硬化地面；

5、其他经项目领导小组批准的猪舍建筑

形式。

6 营业执照 取得营业执照